Universita Karlova - 2.lékařská fakulta ,
V Uvalu 84, Praha 5 - Motol

Chirurgická konverze pohlaví

Květen 2007 Dohnalová Lenka

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou absolventskou práci vypracovala samostatně
a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu literatury.

V Praze dne 1.2.2007

~-(

Dohnalová Lenka

Poděkování

Děkuj i touto cestou Mgr.Marii Šamánkové a Doc.MUDr.Ladislavu
Jarolímovi, Csc . za cenné rady a připomínky při zpracování mé závěrečné
absolventské práce.

V Praze dne 1.2. 2007 Dohnalová Lenka

Cílem mé práce je seznámit s méne známou problematikou ošetřování

nemocných s poruchou pohlavní identifikace - transsexualismem.

Nositel této poruchy má genetickou somatickou a hormonální výbavu, která

přísluší jednomu pohlaví, sexuální identifikace však náleží pohlaví

opačnému .

Chirurgická konverze pohlaví transsexuálních osob je jedním z prvků

komplexního přístupu k této komplikované poruše. Rozhodnutí, kdy operaci

provést, musí učinit sexuolog a je legalizováno komisí.Rozhoduje se na

základě podrobného a dlouhodobého psychologického sledování. Sledování

směřuje k adaptaci na novou sociální roli v návaznosti na dlouhodobou

hormonální léčbu a pokračuje i po operaci a úřední změně pohlaví.

The aim of this thesis is to concentrate to inform the comunity with less

known problems of nursing the patients with disorders of sexual

identification - with transexuality.

The persons with this disorder have genetic and somatic equipment belong to

one sex, however their sexual identification is orientated to contrary gender.

Surgical conversion of sex of transexuals forms oni y one of the aspects by

complex approach to this complicated disorder. The decision when the

surgery is indicated is up to sexologist and authorized by the committee. The

commision decision is based on detailed and prolonged psychological

approach to everyone. The observation is pointed at adaptation for new

social status a:fter longtime hormonal treatment and follows a:fter operation

and o:fficial conversion ofthe gender as well.
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,
Uvod

Tématem mé absolventské práce je seznámit s méně známou problematikou

ošetřování operovaných nemocných s poruchou pohlavní identifikace -

transsexualizmem. Toto téma jsem si zvolila proto, že je to zajímavé a že jej

můžeme pojmout z hlediska psychologického, psychiatrického,

sociologického, chirurgického, ošetřovatelského a sexuologického.

Transsexualizmus je v České republice stále do určité míry tabu a lidé o něm

mají jen minimální informace. Na druhé straně se každým rokem zvyšuje

počet lidí, kteří se k t.ranssexualizmu hlásí a markantně se zvyšuje i počet

těch, kteří podstupují operační změnu pohlavÍ. Pracuji na pracovišti, kde se

operační přeměna pohlaví provádí. Proto by mě zajímalo, jak jsou naši klienti

spokojeni s chirurgickým výkonem a s ošetřovatelskou péčí , která

s chirurgickým výkonem souvisÍ.

Informační zdroje, ze kterých můžeme čerpat, JSou nedostačující a ročně

j ich přibývá jenom velmi málo. Také zdravotníci nejsou dostatečně

připravení na péči o transsexuální pacienty.

Ve své práci j sem se snažila získat více informací a prohloubit své dosavadní

znalosti o fenoménu transsexualizmu a tyto poznatky využít při péči o tyto

pacienty na našem pracovišti.

Zároveň bych chtěla, pokud možno, podat ucelený pohled na

transsexualizmus a tak rozšířit zdroj informacÍ.
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I. Teoretická část
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1 Pohlavní identita

1.1 Definice pohlavní identity

Pohlavní identita vyjadřuje subjektivně vnímaný pocit sounáležitosti

s vlastním tělem, s jeho primárními i sekundárními pohlavními znaky i se

sociální rolí přisuzovanou danému pohlaví.

Zevní projevy pohlavní identity nazýváme pohlavní rolí. Při jejím formování

v období vývoje se vedle biologických a psychogenních aspektů uplatňuje i

vliv rodičů . Je zde uplatňován i vliv společnosti, která jinak chápe

maskulinitu a jinak feminitu . Jedinci, kteří nesplňují tato společenská

očekávaní nejsou společností akceptováni .

Pohlavní identita vyjadřuje, do jaké míry se jedinec pokládá za muže nebo

ženu. Je odlišná od přijetí sexuální role, které odpovídá osvojení si těch

charakteristik chování, které společnost považuje za přiměřené pro jedince

odpovídajícího pohlaví. Freudova psychoanalytická teorie zastává názor, že

pohlavní identita a přijetí sexuální role se vyvijí z ranného objevu rozdílů

mezi pohlavními orgány jednotlivých pohlaví dítětem a jeho závěrečnou

identifikací s rodičem téhož pohlaví. V češtině se v souvislosti s rozdíly mezi

muži a ženami hovoří o pohlavní identitě. V angličtině je rozdílné označení

pro rod /gender/ a pro pohlaví /sex/. Protože je překlad výrazu "gender"

obtížné, přejímá tento výraz i čeština . Proto se někdy užívá pro

nejednoznačné poruchy pohlavní identity nebo pro jejich souhrn, název

gender dysforia nebo transgenderismus, osoby jsou nazývány translidé.

Cituji :

"Gender dystrofii lze charakterizovat jako pocit subjektivně vnímané

nepohody, která souvisí s neshodou mezi pohlavní identitou na jedné straně a

svou pohlavni rolí a biologickým pohlavím na straně druhé. Transsexualita

pak představuje nejvýraznější formu gender dystrofie." (2)
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1.2 Pohlavní identita a přijetí sexuáln í role

S nečetnými výjimkami se u lidského druhu rozlišují dvě pohlaví a většina

dětí si osvojuje stálé pojetí sebe sama jako muže nebo ženy. Osvojují si to, co

vývojoví psychologové označují jako pohlavní identitu.

Cituji :

"Akceptace vlastností a chování, které určitá kultura pokládá za přiměřené

pro ženy a pro muže, se označuje jako přijetí sexuální role.

Prvním vědcem, který se pokusil podat souhrnný popis vývoje pohlavní

identity a přijetí sexuální role, byl Sigmund Freud, jehož psychoanalytická

teorie v sobě obsahuje teorii vývojových stádii psychosexuálního vývoje."

(4)

1.3 Vývoj pohlavní identity

Pohlaví každého člověka je určováno na několika úrovních (Gooren, 1990).

Základní je pohlaví genetické, které je dáno pohlavními chromozomy.

Přítomnost chromozomu X a Y znamená mužské a přítomnost chromozomu

XX ženské pohlavi. Na těchto chromozomech se nacházejí geny, které

rozhodují již v rané fázi embryonálního vývoje o formování pohlavních žláz

(varlat u mužů a vaječníků u žen) z původně indiferentní genitální lišty.

Potom hovořime o pohlaví gonadálním nebo anatomickém. Pohlavní žlázy

jsou již během nitroděložního života aktivní a jimi produkované hormony se

podílejí na utváření vnitřních i zevních pohlavních orgánů. Podle vzhledu

zevního genitálu je po narození určováno pohlaví novorozence, tedy pohlaví

úředně přidělené. Poruchy, při nichž jsou pohlavní orgány nejasně

diferencovány, se potom nazývají intersex.
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2 Etiologie a výskyt transsexuality

2.1 Definice transsexuality

Existuje mnoho definic transsexulalizmu. Mohu uvést pouze některé.

NapříkJad podle Mayera existují čtyři základní charakteristiky, které musí

pacient vykazovat, aby mohla být diagnostikována transsexualita:

a) pocit nevhodnosti nebo nepři měřenosti anatomicky dané pohlavní role

b) víra, že změna role povede ke zlepšení života

c) výběr sexuálních partnerů téhož anatomického pohlaví a chápání sebe

jako heterosexuála

d) touha po chirurgické změně pohlaví

Existují ještě další definice jako: nejextrémnější vyjádření pohlavní rozlady

(gender dysphoria), transsexualita vyjadřuje zadržovanou rozepři nebo pocit

nepříslušnosti k vlastnímu pohlaví, diagnóza transsexuality je založená na

zji štění , že se klient od dětství identifikoval s opačným pohlavím a podle

toho se i choval. Transsexuálové mají jednoznačné chromozomální pohlaví,

ale pudově pociťuj í silnou touhu po změně pohlaví.

Definování transsexuality jako specifické duševní poruchy se setkalo

s nemalým odporem. Objevily se názory považující transsexuální projevy za

pouhé specifické symptomy jiné poruchy. Vedle zdůrazňované vazby na

transvetitizmus a homosexualitu byla transsexualita považována také za

pouhou variantu homosexuality, psychózy či neurózy. Spojování


[…]


operace - hysterektomie, byla provedena na gynekologické klinice. Pavel byl

komunikativní a spolupracoval s námi. V noci se bál usnout, protože měl

děsivé sny, ve kterých se mu zjevovalo jeho druhé ,já". Chtěl proto mluvit se

svoj í psycholožkou, což mu bylo umožněno . Po 3 dnech byl přeložen

z jednotky intenzivní péče na standardní oddělení. Děsivé sny přestaly . Osmý
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den po operaci byl v dobrém stavu Pavel propuštěn do domácí péče.

Největším snem Pavla bylo stát se řidičem kamionů.

Michal - Nikol. MtF

U Michal si už od dětství rodiče všímali zvláštností jeho chování a

nepřizpůsobování se jeho pohlavní roli . Nejdříve to připisovali jen "dětskému

vrtochu". Když se ani s odstupem času jeho dívčí projevy nevytratily,

rozhodli se navštívit psychologa. Byla stanovena transsexualita. Michal byl

naštěstí jeden z mála klientů, který se setkal s plnou podporou rodiny. Proto

mu byla v 16 letech nasazena hormonální terapie a Michal začal vystupovat

ve své preferované roli . K nám na urologickou kliniku se dostal již jako

Nikol, když mu bylo 18 let. Operace byla vzhledem k včasnému zahájení

hormonální léčby a mladému věku klienta velmi úspěšná a Nikol neměla

žádné pooperační komplikace. Nebyly nutné ani další plastické operace.

Jan - Jitka, MtF

Jan udával identifikaci se ženským pohlavím od 13 let. Svým pohlavím se

plně začal zabývat až ve 26 letech, když už nevěděl jak dál žít. Byl

vychováván v silně věřící rodině, kde témata sexuální orientace a sexuální

deviace byla velkým tabu. Ze zoufalství se ve 26 letech pokusilo sebevraždu.

Po tomto činu ho rodina odsoudila a rodiče s ním rozvázali veškeré kontakty.

Jan začal navštěvovat psychiatra a posléze psychologa. Začal žít

v preferované roli, změnil jméno a ve 29 letech podstoupil operaci.

Jitka byla hospitalizována na naší klinice 15 dní. Vzhledem k pooperačním

komplikacím, musela Jitka druhý den po operaci absolvovat revizi rány. Ze

začátku byla hodně zamlklá a s komunikovala s námi jen o nezbytných

věcech. Po čase jsem si získala její důvěru a svěřila se mi se svým životním

příběhem . Nevěděla, jestli její rozhodnutí bylo správné. Tvrdila, že Bůh j i za

podstoupení operace trestá a proto nastaJy komplikace. Propadla depresi.

Proto byl kontaktován psycholog, který jí na naší klinice navštěvoval po

dobu hospitalizace denně. Po propuštění nadále třikrát krát týdně

navštěvovala psychologa a kontaktovali ji lidé ze sdružení Transforum.

Bohužel další vývoj stavu klientky se mi již nepodařilo zjistit.
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Marek - Dana, Mtf

Marek celý život podvědomě cítil, že s ním není něco v pořádku. I přesto se

oženil a založil si rodinu. Ve 43 letech se "nutkavý pocit z podvědomí", začal

objevovat častěji . Marek propadnul depresím, ztratil zaměstnání, manželka

požádala o rozvod. Proto se rozhodnu I zajít ke psycholožce. Byla mu

diagnostikovaná transsexualita. Marek se rozhodnu I pro změnu života.

Absolvoval honnonální léčbu a poté se ve 49 letech, rozhodnu I podstoupit

operaci, vedoucí ke změně pohlaví.

Operace proběhla bez komplikací, ale do budoucna bylo nutno počítat ještě

z několika plastickými operacemi. Po dobu hospitalizace Danu navštěvovali

její, už zletilí synové a bývalá manželka, která časem zjistila, svojí lesbickou

orientaci. Dopoledne 3. den byla Dana přeložena na standardní oddělení

urologické kliniky a 6. den byla propuštěna do domácí péče . Jak jsem zjistila

později , svého rozhodnutí neiitovala. Žila v lesbickém svazku se svojí

bývalou manželkou.
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Příloha. 3
Kontakty na odborníky, kteří se věnují transsexualitě

MUDr. Hana Fifková - sexuoložka

Poliklinika "KLIMENSKÁ"
Lanova 2, PRAHA 1

E-mail: Hanka@mbox.dkm.cz

Tel.: 224 802 328 - sestra
224 802 411 - ordinace

MUDr. Ivo Procházka - sexuolog, specialista

Sexuologický ústav 1.LF UK a VFN,
FP Karlovo náměst í 32, PRAHA 2

E-mail: ivo.procházka @seznam .. cz

Tel.: 224966610

PhDr. Zdeněk Rieger - rodinný terapeut

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy
RlAPS, Chelčického 39 PRAHA 3

Tel.: 26972942, 26972141

MUDr. Weiss - endokrinolog

VFN, ITI. Interní klinika
U nemocnice 1, PRAHA 2

Tel .: 224962928 - ambulance /nutno se objednati
2249628 19 - kontakt na oddělení na klinice
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Doc.PhDr. Petr Weiss, PhD. - psycholog

Sexuologický ústav l .LF UK a VFN
Karlovo náměstí 32, PRAHA 2

Tel.: 224966568

Doc. MUDr. Ladislav Jarolím, CSc. - chirurg

FN Motol, Urologická klinika
V Úvalu 84, PRAHA 5

Tel. : 224434825 - kartotéka
224434802 - objednání /ambulance v pondělí/

MUDr. Puchmajer - foniatr

Foniatrická klinika 1. LF UK
Žitná 24, PRAHA 1

Tel.: 224964900

MUDr. Rozinková - laserová epilace

Lékařské centrum laserové epilace
Husova 775, PARDUBICE

Tel.: 6028520782
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