# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: Chirurgická konverze pohlaví

Jméno a příjmení autora Lenka Dohnalová

Datum narození:

Akademický rok:2006/2007

Studijní program:

Studijní obor:

Oponent bakalářské práce: MUDr.Jan Kříž

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Oponovaná absolventská práce předkládá čtenáři ucelený pohled na problematiku transsexualismu. Práce je velmi prospěšná k pochopení motivace a odhodlanosti pacientů s poruchou sexuální identity změnit jejich sexuální roli. Informace jsou cenou pomoci pro zdravotnické pracovníky, podle mého názoru i mladé lékaře, k pochopení problémů transsexuálních osob.

V teoretické části studentka definuje pohlavní identitu, jako sounáležitost subjektivního pocitu člověka v souladu s primárními a sekundárními pohlavními znaky a vysvětluje správně pojem „gender“ který je obtížně přeložitelný snad jako rodovost . V počátku pak odlišuje pojmy intersex ( obojakost pohlaví) a v laické veřejnosti i nesprávné směřování transsexuality s pohlavní orientací heterosexuální nebo homosexuální ev bisexuální. Intersex ani poruchy sexuální orientace nejsou tématem práce. Z popisu diagnostiky transsexualismu a především ze způsobu léčby: rozhodovací proces, změna jména a sexuální role nejprve vratně ( neutrální jméno, změna oblečení) a potom především hormonální léčba a konečně chirurgická konverze a definitivní úřední předpis pohlaví jedince je dlouhý proces vedený psychiatrem-sexuologem dokazují pevnost rozhodnutí pacienta, definitivní ověření jednoznačnosti jeho rozhodnutí před nevratnou chirurgickou konverzí.

V kapitole o vlastní operační změně pohlaví autorka popisuje výkony u změny pohlaví , podrobné operační postupy jsou nad rámec bakalářské práce.

V praktické části práce popisuje uchazečka retrospektivní dotazníkový výzkum pacientů po operaci transsexualizmu na Urologické klinice v Motole, zvolená témata jsou nejzávažnější otázky se kterými se pacient při léčbě setká, výsledky jsou zajímavé, podstatným závěrem je časté nepochopení problému k okolí pacienta, podporou byl u většiny dotázaných kolektiv ve skupině transsexuálních pacientů.

Po formální stránce a úpravou je práce na bezvadné úrovni.

**Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:**

Myslíte si že odhalení transsexualismu široké veřejnosti zvyšuje počet transsexuálních pacientů ?

Klasifikace: Výborně

Datum: 10.4.2007

Podpis:

-- -- -- -- --

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jana Kubo', written over the 'Podpis:' label.